Videant<sup>20</sup> iam Christianorum Monarchae quam rationem, quem calculum tantarum perditarum animarum in nouissimo die ad Christi tribunal, ubi nec gratiae nec indulgentiae locus est, nec blandimenta nec assentationes recipiuntur, redditori sint. Tu tamen, Pontifex Maxime, is iam solus es qui huic morbo mederi potes. Tu iam is es qui huic genti uias Domini demonstrare potes, et ut recte in iis ambulent, dirigere. Tu solus eas de inferno inferiore redimere ualebis, per te paruulis Christum accedere licebit, et in uirtute dexterae tuae a daemonum catenis ac insidiis liberari, et copiosa Christi in hoc et in alio saeculo<sup>21</sup> redemptione frui. Vide: quam palmam obtinebis si messis illa multa, te operario, in horreum Christi comportetur! Nec dubium est quin comportabis, modo incipias.

Sunt hodierno die cum Gostawo Suetiae<sup>22</sup> et Gothiae rege aliquot Magnates, ab Ecclesia Romana recisi. Sunt in ipsis quoque regnis qui omnino ex diametro dissentiunt. Possis ad utrosque litteras<sup>23</sup> pro tua dignitate et pastoralis officio dare, eosque<sup>24</sup> per Christi plagas (hunc enim omnes, quanquam<sup>25</sup> ab ipsa Romana Ecclesia dissentiunt, filium Dei et Seruatorem nostrum fatentur) obtestari, ut hanc orientalem, et occidentalem Lappiam, cum Fimmarchia, Scricfinia et Biarmia amplissimis prouinciis quarum maior pars Christum non nouit, ad eius suauiusimum iugum uenire permittant, ab eisque tantum aucupentur et

**A** XXIV. – **9** deplorat, quod *SCHOT VASC* **10** auctore *BOC BOD GOPS VASC MAT MART* auctore *cet.* **11** uoluerat [de uolo] *VASC* **12** litteras *SCHOT MAT MART* **13** Preciosi *omn.* **14** et ne tum quidem *GOPS VASC MART* **15** negotio *ANGL* **16** litteris *SCHOT MAT* literis *cet.* **17** quid mihi cum eo *BO BOA BOB* **18** presente *GOP* **19** iusto Christo iudice *GFID GFIDES BO BOA BOB BOC BOD MAT* **20** Videant ergo *GOPS VASC MART* **21** saeculo *BO BOA BOB BOC BOD* **22** Gustawo Suediae *ANGL* Gostawo Suetiae *THÖRN* Gustawo Suetiae *cet.* **23** litteras *SCHOT GOPS MAT MART* **24** eosque *GOP ANGL* **25** quanquam *VASC MAT THÖRN*

**B XXV.****ERASMO DE ROTERDÃO  
a Erasmo Scheto**

[Friburgo, 11.VI.1534]

Muitas saudações! A saúde anda, ao presente, um pouco mais a jeito e quase ia acometer-me ao caminho se os príncipes da Alemanha não houvessem originado esta trapalhada, cujo fim que virá a ter só Deus sabe.

Recebi a carta que enviáveis por causa de Damião<sup>1</sup>. Eu sempre supus que ele tivesse deixado a pátria com boa graça dos seus. Aconselhei-o, no entanto, a obedecer aos conselhos dos amigos, o que aliás vai fazer. [...].